



SAMODZIELNOŚĆ

BRZEZIE - DĄBROWA - GRODKOWICE - GRUSZKI - KŁAJ - ŁĘŻKOWICE - ŁYSOKANIE - SZARÓW - TARGOWISKO



2 Rozpoczęła się przebudowa ul. św. Walentego w Targowisku

5 Piknik Rodzinny w Brzeziu

8 Co słyszać w Gminnej Bibliotece Publicznej w Kłaju?

11 Wszyscy jesteśmy dziećmi

19 Pierwszy Mistrz Świata w szachach

INWESTYCJE

Rozpoczęła się przebudowa ul. św. Walentego w Targowisku

Gmina Kłaj przystąpiła do realizacji zadania pn.: „Rozbudowa drogi gminnej nr ew. 560249K klasy technicznej L wraz z rozbiórką i budową infrastruktury technicznej od km: 0+142.00 do km: 0+585.00 w miejscowości Targowisko, gmina Kłaj”.

Inwestycja właśnie się rozpoczęła, a zaplanowano takie prace jak: zaprojektowanie jezdni o szerokości 5,0 m, budowę chodnika po jednej stronie jezdni, wykonanie przejścia dla pieszych wraz z oświetleniem, a także kanalizacji deszczowej. Gmina Kłaj na to zadanie otrzymała dofinansowanie z programu Polski Ład Program Inwestycji Strategicznych w wysokości 1,5 mln zł. Koniec całej inwestycji przewidziano na styczeń 2025 roku. Całkowity koszt tej inwestycji wyniesie 2 324 774, 36 zł. Obecnie droga ta

jest całkowicie zamknięta, dostępna jedynie dla mieszkańców, pozostałych kierowców prosimy o korzystanie z objazdów.

Jednocześnie powoli dobiega końca rozbudowa drogi powiatowej nr 2007K Cichawa-Kłaj w miejscowości Targowisko obejmująca odcinek od wiaduktu na autostradzie A4 do mostu na potoku Tusznica, na którą Powiat Wielicki uzyskał dofinansowanie w kwocie 2 834 872 zł, a całkowity koszt rozbudowy to 4 294 460, 67 zł. Droga nadal jest zamknięta – prosimy o kierowanie się na objazdy.

Kierowców oraz pieszych prosimy o szczególną ostrożność w trakcie trwania przebudowy dróg.

Agata Ratuszek



INFORMACJE

Nowy okres programowania w Lokalnej Grupie Działania Powiatu Wielickiego

Wielkimi krokami zbliża się czas ogłaszania konkursów na nowy okres programowania na lata 2023–2027. Do dyspozycji naszych beneficjentów będą środki w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023–2027, Europejskiego Funduszu Społecznego+ oraz Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. Już tej jesieni planujemy ogłaszać pierwsze konkursy naborów wniosków. W chwili obecnej w Biurze LGD trwają intensywne prace nad dostosowaniem dokumentacji, procedur, a także samego biura do nowych wytycznych.

Środki z LGD można pozyskiwać na działania realizujące następujące cele ogólne: Podnoszenie dostępności atrakcyjnej oferty czasu wolnego dostosowanej do potrzeb mieszkańców i turystów, wzmacnianie świadomości obywatelskiej i tożsamości lokalnej na terenie LGD oraz zwiększanie aktywności społecznej i przedsiębior-

czej mieszkańców, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb osób w niekorzystnej sytuacji.

Wnioskodawcami mogą być osoby fizyczne chcące założyć jednoosobową działalność gospodarczą, przedsiębiorcy rozwijający swoje działalności gospodarcze, organizacje pozarządowe, a także jednostki samorządu terytorialnego. W zależności od rodzaju wnioskodawcy oraz planowanego przez niego przedsięwzięcia przewidziane są różne formy wsparcia finansowego. Po więcej szczegółów zapraszamy do kontaktu z biurem LGD osobiście lub telefonicznie. Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Powiatu Wielickiego, ul. Artura Grottgera, 32-020 Wieliczka, telefon 12 288 00 95.

Grzegorz Leszczyński – Dyrektor Biura LGD



Fundusze Europejskie
dla Małopolski



Rzeczpospolita
Polska

Dofinansowane przez
Unię Europejską



Pomaga kolejne serce pełne plastiku!

1280 kilogramów plastikowych nakrętek zostało sprzedanych. Tradycyjnie dochód w kwocie 1536 zł z ich sprzedaży został przekazany na konto Fundacji „Słoneczko” zajmującej się finansowaniem rehabilitacji Wojtusia Sobierskiego.

Metalowe serca mieszczące się przy budynku UG Kłaj, a także przy placówkach oświatowych na terenie gminy mają ogromną moc. Dziękujemy Mieszkańcom Gminy Kłaj za wrzucanie plastikowych nakrętek do metalowego serducha zamiast do kosza. Tym drobnym gestem czynicie wielkie dobro! Dziękujemy i zbieramy dalej! Dziękujemy także wszystkim uczniom, a także pracownikom szkół i przedszkoli za zaangażowanie i pomoc w tej dobroczynnej akcji.

Agata Ratuszek



GRODKOWICE – PAŁAC ŻELEŃSKICH
7 LIPCA (NIEDZIELA), GODZ. 18.00
KONCERT GITAROWY

wykonawca:
ADRIAN FURMANKIEWICZ



W programie muzyka na gitarę klasyczną i pieśni Władysława Żeleńskiego w opracowaniu na gitarę oraz prezentacja nowej płyty z muzyką Żeleńskiego pt. „Piano Works and Songs on period instrument” (w związku z rocznicą urodzenia kompozytora dn. 6 lipca)

**Organizacja: Fundacja im.
Władysława Żeleńskiego
oraz Gmina Kłaj**

Wstęp wolny - zapraszamy

Projekt współfinansowany przez Gminę Kłaj



KULTURA

Wyjazd do Palermo – część II

W dniach 19 V 2024 – 2 VI 2024 Stowarzyszenie Rozwoju Kłaja zrealizowało II etap zadania „Kształtowanie nowoczesnych postaw liderkich u przedstawicieli kadry” w ramach programu ERASMUS+ Mobilność edukacyjna osób – Edukacja dorosłych. Zadanie było współfinansowane przez Unię Europejską.

Podobnie jak w pierwszym etapie realizacji zadania, również druga grupa (10 osób) wyjechała do Palermo na Sycylii. Podczas zajęć, które odbywały się w języku angielskim, uczestnicy zgłębiali różne aspekty pracy w grupach. Kluczową kwestią było to, że zespół kieruje się wspólnym celem, a skuteczni liderzy zespołu nadają priorytet temu wspólnemu celowi.

Kurs miał również na celu przekazanie uczestnikom skutecznych stylów komunikacji, podkreślając asertywność jako fundamentalną część przywództwa w grupie. Uczestnicy mieli okazję zmierzyć się z różnego rodzaju sytuacjami, w których musieli radzić sobie z konfliktami i stresem. W ciągu dwóch tygodni grupa miała możliwość zaangażować się w zajęcia i gry na świeżym powietrzu. Doświad-

czenia te pozwoliły uczestnikom zastosować to czego się nauczyli o pracy zespołowej.



KULTURA

Celem kursu było również nauczenie różnorodnych umiejętności pracy zespołowej i przywództwa, które zapewniają dobrą wydajność zespołu.

W ramach zajęć terenowych było między innymi zwiedzanie Palermo i Cefalu oraz spotkania integracyjne z uczestnikami międzynarodowej grupy ERASMUS+.

W wolnym czasie nasza grupa wyjechała na wycieczkę, aby zobaczyć z bliska największy i najwyższy w Europie czynny wulkan ETNA – wrażenia niezapomniane. Zwiedziliśmy również pobliską Taorminę – jedno z najpiękniejszych miasteczek we Włoszech.

Podczas pobytu zdobyliśmy nowe umiejętności, poznaliśmy trochę historii, kultury oraz kuchni Sycylii.

Dziękujemy za zorganizowanie bardzo pouczającego i interesującego wyjazdu.

Wanda Tyka



Z życia UTW w Kłaju – Wykład – Kościół w Polsce obecnie – perspektywy na przyszłość

Dnia 13.05.2024 r. słuchacze UTW w Kłaju wysłuchali wykładu pt. „Kościół w Polsce obecnie – perspektywy na przyszłość”, który poprowadził dr Andrzej Gerlach.

Pan Andrzej przedstawił nam zmiany w dziejach Kościoła polskiego. Poruszył wiele kwestii związanych z funkcjonowaniem Kościoła rzymskokatolickiego jako instytucji religijnej mającej ogromny wpływ na funkcjonowanie naszego kraju.

Młodzi ludzie odsuwają się coraz bardziej od kościoła ze względu na jego konserwatywne i zachowawcze działania, nie nadążające za przemianami społecznymi i kulturowymi na świecie.

Aleksandra Kociotek



Warsztaty „Artysta w kuchni”

20 maja 2024 odbyły się już trzecie warsztaty z projektu „Artysta w Kuchni”.

Uczestnicy byli bardzo zaangażowani i z ogromną pasją tworzyli swoje unikatowe torby. Każda z nich była inna, dzięki czemu każda Mama otrzymała wyjątkowy prezent. Warsztaty cieszyły się dużym powodzeniem i już teraz z niecierpliwością uczestnicy czekają na kolejne spotkanie, gdzie będziemy kontynuować nasze kulinarno-artystyczne wyzwania. **Dziękujemy Gminie Kłaj za wsparcie finansowe i za możliwość realizacji tego inspirującego projektu.**

*Katarzyna Kasina
Przewodnicząca KGW Szarów*



Piknik rodzinny w Brzeziu

W sobotę 25 maja 2024 r. przy Szkole Podstawowej im. bł. ks. Jerzego Popiełuszki w Brzeziu odbył się pełen atrakcji Piknik Rodzinny.

Piknik rozpoczął się pięknym i wzruszającym przedstawieniem artystycznym wykonanym przez uczniów klas I–III z okazji Dnia Mamy i Taty. Dzieciaki zachwyciły wszystkich swoimi zdolnościami artystycznymi.

Dzieciaki mogły skorzystać z wielu atrakcji przygotowanych specjalnie dla nich – a były to dmuchane zamki, kule bumper ball, basen z kulkami, malowanie twarzy, warkoczki, tatuaże, czy też skręcanie balonów. Można było zakupić biżuterię wykonaną przez uczennice klasy piątej.

Dużym zainteresowaniem cieszyły się stanowiska Komendy Powiatowej Policji z Wieliczki, Straży Ochrony Kolei z Krakowa oraz Ochotniczej Straży Pożarnej z Brzezia. Można było poznać tajniki tych bardzo ciekawych zawodów, zobaczyć sprzęt używany przez funkcjonariuszy



oraz usiąść w służbowych pojazdach. Pojawił się również wyjątkowy gość – pies ratowniczy.

Dzięki Szachownicy Kłaj można było pograć w przestrzenne szachy, które cieszyły się dużym zaciekawieniem wśród starszych uczestników pikniku.

Na szkolnym boisku miłośnicy piłki nożnej rozgrywali mecze pod czujnym okiem trenerów z Akademii Futbolu Brzezie.

Po tak aktywnie spędzonym czasie można było zjeść wiele pyszności – watę cukrową, gofry, domowe wypieki czy też kiełbaski z grilla.

Tradycją pikniku jest oczywiście loteria fantowa. Kolejka po losy utworzyła się już od pierwszych minut pikniku. Sprzedanych zostało prawie 1000 losów. Na szczęśliwców w losowaniu głównym czekało aż 126 nagród, z laptopem i tabletami na czele.

Organizatorem pikniku była Rada Rodziców, Dyrekcja oraz Grono Pedagogiczne.

Bardzo dziękujemy licznej grupie sponsorów, która wsparła organizację pikniku.

SP Brzezie



„Na świątecznej ścieżce – od Wielkanocy do Zielonych Świątek”

Spotkanie przy ognisku w drugim dniu Zielonych Świątek zakończyło realizację projektu pt. „Na świątecznej ścieżce – od Wielkanocy do Zielonych Świątek” w Wiejskim Domu Kultury w Łęzkowicach.

Dwa dni wcześniej, w sobotę 18 maja, uczestnicy projektu spotkali się, aby przypomnieć o starym zwyczaju ozdabiania domów i obejść gałkami brzozy i leszczyny z okazji święta Zielonych Świątek. Wspólnie przygotowaliśmy zielone dekoracje na drzwi naszej świetlicy, wykorzystując do tego wspomniane wcześniej gałeczki brzozy. Następnie odbyły się mini warsztaty florystyczne. Ich uczestnicy tworzyli kompozycje z traw i kwiatów, zebranych na obficie kwitnących w tym czasie łąkach w połączeniu z kwiatami szlachetnymi. Powstały piękne i oryginalne bukiety. Królową kwiatnych kompozycji została Karolinka Matura, której praca otrzymała najwięcej głosów w przeprowadzonym konkursie.

W drugim dniu Zielonych Świątek, w poniedziałek 22 maja, spotkaliśmy się przy ognisku, podtrzymując w ten sposób tradycję palenia tzw. sobótek. Nie obyło się bez pieczenia smakowitych kiełbasek, harców zgromadzonych dzieci oraz wspólnych rozmów i wspomnień w gronie dorosłych. Następnie w korowodzie z pochodniami przeszliśmy do WDK, aby uroczystie podsumować i zakończyć realizację pro-

jektu. Nagrodą za aktywny udział w zajęciach była lampa solarna imitująca płomień pochodni, którą otrzymał każdy uczestnik projektu. Z pewnością jej drgający płomień przez długi czas będzie przypominał o mile spędzonym czasie!

Projekt został zrealizowany przez Stowarzyszenie Rozwoju Gminy Kłaj, Radę Sołecką i Ochotniczą Straż Pożarną w Łęzkowicach przy finansowym wsparciu Gminy Kłaj.

Lucyna Dudziak



Intensywny czas w Gminnym Centrum Kultury w Kłaju

Maj i czerwiec w Gminnym Centrum Kultury w Kłaju to czas kulminacji wielu ciekawych imprez i warsztatów. Zwieńczeniem rocznych zajęć w **PRACOWNI ARTYSTYCZNEJ** dla dorosłych był długi wycze-



kiwany plener artystyczny. Uczestniczki w ciągu całorocznego cyklu zajęć poznały techniki rysunkowe (ołówki, węgiel, pastel) oraz malarskie (akwarela, akryl, tempera oraz olej). Na plenerze zmierzyły się z tymi technikami w o wiele trudniejszych warunkach. Pogoda nam sprzyjała. Idea plenerów artystycznych sięga odległego czasu i jest oparta na kulcie natury. Plener to słowo pochodzące z języka francuskiego, dosłownie oznacza „pełne powietrze”, ale także miejsce w otwartej przestrzeni pod gołym niebem. Zaczęłyśmy obcowanie z kartką i ołówkiem od naszej gminnej miejscowości Kłaj. Rysowany był pomnik żubra, tramwaj oraz scena plenerowa. Następnego dnia pleneru z przestrzeni miejskiej uciekłyśmy do ogrodu – najwspanialszego z możliwych i najpiękniejszego w całej Dąbrowie. Jego autorką jest Pani Helena Duciel, która od 30 lat go tworzy, a my miałyśmy niebywałą przyjemność inspirować się jego pięknem. Fascynacja potęgą natury, badanie jej tajemnych obszarów, podpatrywanie cudownego



kwiatostanu, który zgromadziła Pani Helena u siebie wprawiło nas w olbrzymi zachwyt. W ogrodzie Pani Heleny postawiłyśmy na akwarele i akryl. Pięknie dziękujemy Pani Helenie Duciel za gościnę, pyszne przekąski i oprowadzenie po wspaniałym miejscu.

Ostatniego dnia pleneru udało nam się stworzyć obrazy malowane w technice olejnej, najtrudniejszej z dotychczasowych. Gościłyśmy w gospodarstwie w Książnicach u Pani Magdaleny Szczygieł. Miłośniczki, pasjonatki koni, ujeżdżającej je także zawodowo. Malowanie konia może być fascynującym procesem, który wymaga precyzji, cierpliwości i wycucia artystycznego. **Dziękujemy za wspaniałe opowieści Pani Magdaleny** dotyczące jej ponad 28-letniej pasji oraz za gościnę i niezwykle ciepłe przyjęcie. **Trzydniowy plener zakończy czerwcowy wernisaż prac, na który już serdecznie zapraszamy do GCK-u w dniu 29.06.2024 r. podczas imprezy plenerowej „Piknik u Wójta”.**

W dniu 21 maja dzieci z Przedszkola Samorządowego w Kłaju uczestniczyły w **warsztatach serowarskich**. Opiekun **Gminnej Izby Regionalnej** Pani Krystyna Gierat najpierw opowiedziała trochę o historii



i zwyczajach dawnej wsi, następnie pokazała dzieciom, jak dawniej wytwarzano twaróg. Na koniec warsztatów uczestnicy mogli spróbować prawdziwego, białego sera.

22 maja świętowaliśmy w GCK-u **Dzień Mamy**. Nasz **gość specjalny Pan Piotr Woź z Domu Kultury Siedlisko**, wielki miłośnik i pasjonat przyrody opowiedział nam o ptakach zamieszkujących ogrody. Ptaki przypominają nam mamy, gdyż też tworzą „domy bez ścian”. Te domy uplecione są z miłości, troski o swoje dzieci. I tak w drugiej części, tuż po prelekcji Pana Piotra, mamy malowały drewniane ptaki. Powstały piękne, kolorowe i nadzwyczajne dzieła.





Podczas całości wydarzenia mogliśmy oglądać prace uczestników **PRACOWNI RYSUNKU I MALARSTWA**. Były to zgromadzone semestralne prace w różnych technikach. Młodzież jest naprawdę zdolna! Podczas całej imprezy pokazała swój kunszt warsztatowy, szkicując



sowę przyniesioną przez Pana Piotra Wosia. Wystawę prac **PRACOWNI RYSUNKU I MALARSTWA** można było podziwiać w GCK-u przez 2 tygodnie.

W sobotę 25.05.2024 r. nasza grupa baletowa miała zaszczyt wystąpić na **pierwszej Gali baletowej „GALA MOTYLA” w Krakowie**. Dziewczynki w pięknych strojach zaprezentowały zebraną publiczność



ści nowy, ćwiczony w tym semestrze układ, za co publiczność nagrodziła je gromkimi brawami.

W niedzielę 9.06.2024 r. w Sali Widowiskowej GCK-u odbył się **koncert Pani Kingi Przewrockiej** połączony z poezją duetu recytatorskiego w projekcie **MagMa** – czyli **Pani Magdalena Zybowska i Pan Mariusz Głąb**. Kinga Przewrocka to kompozytorka, wokalistka, autorka teks-



tów piosenek. Jej piosenki inspirowane są własnymi przeżyciami i refleksjami. Gatunki muzyczne, w których się porusza to pop, alternatywny pop i poezja śpiewana. Duet recytatorski zaprezentował trzy mini spektakle o miłości. Każdy z nich tworzył zamkniętą historię. Składał się z wierszy klasyków oraz poetów współcześnie piszących.

Dnia 12.06.2024 r. instruktorka GCK-u **Pani Kamila Klimczak** reprezentowała naszą gminę jako prelegent podczas szkolenia **„#muzealniaki. Szkolenie dla kadr instytucji kultury. Pracownicy”**, organizowanego przez Muzeum Pana Tadeusza we Wrocławiu – najnowszej i najnowocześniejszej części Zakładu Narodowego im. Ossolińskich. Jest to ogromne wyróżnienie dla nas! To już szósta edycja tego szkolenia pod hasłem **#muzealniaki**, a jego tematem tym razem byli pracownicy instytucji kultury i ich szeroko rozumiany dobrostan, wynikający z pracy w kulturze. Merytoryczną podstawę dla



uczestników szkolenia stanowiły panele eksperckie rozpoczynające trzydniowe szkolenie. Pani Kamila Klimczak poprowadziła panel: **„Radość i satysfakcja z pracy w kulturze. Doświadczenia praktyków”**. Opowiedziała o swoim doświadczeniu i pracy, pomysłach i rodzących się nowych możliwościach dla instytucji kultury. Razem z nią na szkoleniu była Dyrektorka Gminnego Centrum Kultury w Kłaju **Pani Magdalena Godzic-El Hossein**.

A przed nami wakacje i warsztaty letnie w GCK-u:

- › „Akcja lato – w pracowni alchemika” dla dzieci w wieku 6–9 lat,
- › „Wakacyjny plener aktywności twórczej” dla młodzieży od 10 lat.

Zapraszamy do zapisów: wszelkie informacje są dostępne na naszej stronie internetowej www.gcklaj.pl oraz Facebook-u.

Gminna Biblioteka Publiczna w Kłaju pozyskała dofinansowanie z Narodowego Centrum Kultury

Miło nam poinformować, że Gminna Biblioteka Publiczna w Kłaju pozyskała dofinansowanie w kwocie 14 000 zł na działanie pod tytułem „Biesiada w dawnym dworze” z Narodowego Centrum Kultury w Warszawie. Wniosek został złożony w ramach działania „Kultura – Interwencje. Edycja 2024”. Do tegorocznej edycji programu złożono rekordową liczbę 2272 wniosków, z czego tylko 240 uzyskało dofinansowanie. W związku z dużą liczbą aplikacji, jak również wysokim poziomem prezentowanych projektów podwyższony został próg punktowy umożliwiający dofinansowanie, tym bardziej więc cieszy, że jako jedni z 240 beneficjentów, których wnioski rozpatrzono pozytywnie, będziemy mogli zrealizować ciekawe zajęcia kulturalne dla mieszkańców Gminy Kłaj.

Projekt będzie opierał się na czterech głównych działaniach. Pierwszym będą warsztaty animacyjne dla młodzieży pod tytułem „Staceczni mężowie, awanturnicy, wiedźmy i dewoci”, podczas których

uczestnicy poznają najbardziej oryginalne postacie spośród zapomnianych mieszkańców dawnych dworów w Gminie Kłaj. Drugim działaniem będzie gra terenowa dla całych rodzin zachęcająca do odkrywania przeszłości, a także do aktywności fizycznej i wspólnego spędzania czasu. Trzecie działanie to zajęcia ceramiczne dla dorosłych i seniorów, podczas których uczestnicy w profesjonalnej pracowni wykonają naczynia na wzór tych używanych dawniej we dworach. Na koniec odbędzie się biesiada „Starodawne danie”, podczas której będziemy degustować dawne przysmaki.

Celem projektu jest ukazanie lokalnego dziedzictwa kulturalnego jako platformy do twórczego udziału i rozumienia rzeczywistości, ukazanie mieszkańcom bogactwa historycznego ich miejscowości oraz odkrywanie indywidualnych zasobów twórczych.

Kamila Polak

Kompleks Riese – tajemnice podziemnego miasta Hitlera – Prelekcja w Gminnej Bibliotece Publicznej w Kłaju

Podziemny kompleks schowany w Górach Sowich od lat wzbudza ogromne zainteresowanie. Według najnowszych ustaleń w skład Riese wybudowanego w czasie II wojny światowej wchodzi następujące obiekty: Książ, Walim – Rzeczką, Jugowice Górne – Jawornik, Włodarz, Głuszyca – Osówka, Soboń i Sokolec – Gontowa. Przepuszczalnie podziemia znajdowały się także w okolicach Wielkiej Sowy oraz Moszny. Pomimo szeregu eksploracji do dzisiaj nie wiadomo jak cały kompleks miał wyglądać i ile kilometrów korytarzy czeka jeszcze na swoje odkrycie. Żadnemu z badaczy bowiem nie udało się jeszcze dotrzeć do planów i założeń architektonicznych obiektu.

Zagadnienia Riese nie są obce również czytelnikom Gminnej Biblioteki Publicznej w Kłaju oraz członkom Regionalnego Koła Historycznego „Zadora”. Dlatego też postanowiliśmy zaprosić na spotkanie w dniu 28 maja Bartosza Rdułtowskiego – publicystę i badacza militarnych zagadek, autora kilkunastu książek, który w swoich pracach nieraz poruszał ten ciekawy temat.

Na przestrzeni lat zagadka Riese stała się tematem zarówno licznych poważnych hipotez, jak i historii sensacyjnych. Jedną z nich głosiła, że w trakcie II wojny światowej w Górach Sowich trwały prace nad cudowną bronią zwaną Wunderwaffe, którą miały stanowić latające dyski lub też urządzenie zwane Die Glocke, czyli Dzwon. Inne teorie mówiły o różnych depozytach, skrzyniach o niewiadomej zawartości, a nawet skarbach ukrytych w podziemnych korytarzach.

Jednak według Pana Bartosza kompleks Riese miał prawdopodobnie służyć Hitlerowi jako jedna z jego głównych kwater. Jak dotąd bowiem nie odnaleziono tam żadnego skarbu ani niczego, co mogłoby wskazywać, że umiejscowiono tam hale produkujące podzespoły cudownej broni. Mało tego – Bartosz Rdułtowski przeprowadził skrupulatne dziennikarskie śledztwo, na podstawie którego wysnuł wniosek, że cała akcja dezinformacyjna dotycząca tajemnic Riese została przygotowana w 1964 roku przez dziennikarzy wojskowych na wyraźny rozkaz z góry. Wtedy to bowiem pojawiła się cała seria artykułów łącząca z tym podziemnym kompleksem Wernhera von Brauna – niemieckiego inżyniera, który dla nazistów zaprojektował pociski balistyczne V2, a po wojnie został ewakuowany przez Amerykanów za

ocean i tam odpowiadał za program lotów kosmicznych. Trwał wówczas wyścig Stanów Zjednoczonych i Związku Radzieckiego o to, kto pierwszy wyruszy w kosmos i kto pierwszy postawi stopę na księżycu. Połączenie von Brauna z projektem Riese miało na celu ukazanie go jako współodpowiedzialnego za śmierć dziesiątek tysięcy więźniów wykuwających te podziemne korytarze. Jednocześnie w innych krajach bloku sowieckiego zaczęto podnosić kwestię zbrodniarzy hitlerowskich, którzy uniknęli odpowiedzialności za swoje czyny. Umiędzynarodowienie sprawy ucieczki wielu nazistów miało nagłośnić problem zbliżającego się w 1965 roku przedawnienia zbrodni hitlerowskich na terenie Niemiec. Cel osiągnięto i Niemcy zmieniły swoje prawo tak, że zbrodnie te nie ulegały już przedawnieniu. Można więc było dalej ścigać wojennych zbrodniarzy.

Trzeba jednak stwierdzić, że pomimo rozwiązania wielu zagadek kompleks Riese nadal ma swoje tajemnice. Jedną z nich jest np. sprawa depozytu ukrytego w sztolni na Gontowej. Więcej na ten temat można dowiedzieć się z książek Pana Bartosza dostępnych w naszej bibliotece.

Kamila Polak



Kamienne piekło KL Gross Rosen – Tomasz Bonek w bibliotece w Kłaju

W ramach spotkań Regionalnego Koła Historycznego „Zadora” gościliśmy w Gminnej Bibliotece Publicznej w Kłaju Pana Tomasza Bonka – reportera, dokumentalistę i podróżnika. Tematem spotkania były tajemnice najcięższego obozu koncentracyjnego III Rzeszy – KL Gross Rosen. Znajdował się on na obszarze administracyjnym III Rzeszy nieopodal obecnej wsi Rogoźnica w województwie dolnośląskim. Jako niemiecki nazistowski obóz koncentracyjny funkcjonował w latach 1940–1945. Pomimo, że w Gross Rosen nie było komory gazowej to zginęło tam ok. 40 000 osób z powodu katorżniczej pracy w kamieniołomie,

chorób, wycieńczenia, wygłodzenia czy zastrzyków z fenolu. Pan Tomasz przybliżył nam również postać Karla Galascha – najokrutniejszego z esesmanów, który w 1947 roku został aresztowany przez Urząd Bezpieczeństwa Publicznego i po zeznaniach wielu świadków został skazany na karę śmierci. Uniknął jednak wykonania wyroku wieszając się w więziennej celi.

W spotkaniu wzięło udział ponad pięćdziesiąt osób.

Aneta Strach

Magiczne zioła w Gminnej Bibliotece Publicznej w Kłaju

Aromatyczny zapach leczniczych roślin towarzyszył uczestniczkom spotkania z Panią Katarzyną Rudek – zielarką i fitoterapeutką w dniu 7 czerwca w Gminnej Bibliotece Publicznej w Kłaju.

Były to nie tylko lekcje medycyny naturalnej, ale również zajęcia z praktycznego wykorzystania zdobytej wiedzy. Pani Katarzyna na początek opowiedziała zebranych o aktywnych składnikach zawartych w ziołach takich jak podagrycznik, babka lancetowata, uczepek i wiele innych. Zachęcała, by zbierać rośliny, bo każdy kto samodzielnie zbiera zioła może stworzyć własny kosmetyk bez wielkich nakładów finansowych. Wystarczy kosz oraz wizyta w lesie, na łące albo w ogrodzie.

W drugiej części spotkania uczestnicy przystąpili do wykonania balsamów ziołowych. Zostały do tego wykorzystane naturalne woski i olejki eteryczne, lanolina oraz maceraty przywiezione przez Panią Katarzynę, takie jak: czarny bez, mniszek lekarski, nagietek.

Podczas tworzenia balsamów uczestniczki mogły się również zapoznać z zielnikiem przywiezionym przez fitoterapeutkę oraz z przepisami Pani Katarzyny na ziołowe lemoniady, naturalne octy i syropy.



Każdy opuścił spotkanie z dwoma balsamami na różne dolegliwości, a woń ziół roztaczała się jeszcze długo po całej bibliotece.

Bardzo dziękujemy Pani Magdalenie, autorce strony migotliwefotografie.pl za wykonanie i udostępnienie pięknych zdjęć z warsztatów.

*Aneta Strach
Kamila Polak*

Mam hobby – opowieść ulicznego artysty – Biblioteczne spotkania z ciekawymi ludźmi

W piątkowe popołudnie 24 maja odwiedził Gminną Bibliotekę Publiczną w Kłaju pan Piotr Ślęzak, który opowiedział dzieciom o swoim ciekawym hobby. Pan Piotr jest aktorem, ulicznym artystą. Na oczach najmłodszych przeobraził się w żywy posąg zabierając zebranych w podróż pod szczyty Alp. To tam przez dłuższy czas pracował jako mim wcielając się w postać Jacquesa Balmata, który w 1786 roku wraz z Michaeliem Paccardem jako pierwszy zdobył Mont Blanc.

Najmłodszym oraz ich rodzicom opowieści bardzo się podobały i wywołały wiele pozytywnych emocji.



*Kamila Polak
Aneta Strach*

Tydzień bibliotek. Warsztaty archeologiczne

W Gminnej Bibliotece Publicznej w Kłaju właśnie zakończył się cykl niezwykle interesujących zajęć przygotowanych dla młodych czytelników w ramach tegorocznego Tygodnia Bibliotek.

Bibliotekę w Kłaju oraz filie w Brzeziu i Szarowie odwiedziły zerówki z przedszkoli w Kłaju i Dąbrowie oraz młodzież z klas piątych ze szkół podstawowych w Brzeziu, Szarowie i Targowisku.

Na początku młodzi adepci archeologii dowiedzieli się jak znaleźć stanowisko archeologiczne i rozpoznać co przedstawiają ślady w ziemi. Następnie uczestnicy poznali epoki w dziejach ludzkości: epokę kamienia, neolit, epokę brązu, żelaza oraz średniowiecze i związane z nimi odkrycia. Zobaczyli krzemienne narzędzia jak sierp i nóż, siekiera, sztylet z epoki brązu, piękne szpile i fibule, ostrze z epoki żelaza, średniowieczny hełm oraz replikę Szczerbca – miecza koronacyjnego królów Polski.

Pan Bartosz opowiedział też jak do opracowania stanowiska archeologicznego są wykorzystywane nowoczesne technologie takie jak drony czy skanowanie terenu. Dzieci obejrzały również krótkie filmy ukazujące proces wytwarzania krzemiennego ostrza oraz obróbki siekierki z brązu. W drugiej części warsztatów młodzież musiała wcielić się w rolę archeologa odkrywającego grób szkieletowy z bogatym wyposażeniem lub fragmenty glinianych naczyń. Na potrzeby zajęć Pan Bartosz przywiózł zaprojektowane i specjalnie wykonane drewniane makiety grobów i naczyń. Dzieci podzielone na czteroosobowe grupy „odkopywały” je, a następnie dokumentowały swoje znaleziska na specjalnych kartach zabytków. Dokumentowanie czasem nastęrczało pewnych trudności. Na koniec wszyscy otrzymali dyplomy młodego archeologa.

*Kamila Polak
Aneta Strach*



Zaproszenie do biblioteki na XXXIII spotkanie Koła „Zadora”

Gminna Biblioteka Publiczna w Kłaju zaprasza na XXXIII spotkanie Regionalnego Koła Historycznego „Zadora”, które odbędzie się w dniu 12 lipca (piątek) o godzinie 17.30 w lokalu biblioteki. Prelekcja będzie poświęcona dawnym pocztówkom wydany do 1945 roku, na któ-

rych utrwalono zabudowania, ludzi i krajobrazy z Niepołomic i okolic. Prelekcję wygłosi Pan Dawid Gostomski – kolekcjoner, filokartysta, autor książki „Niepołomice na starych pocztówkach”. Zainteresowani będą mogli nabyć od autora książkę z autografem.



Wszyscy jesteśmy dziećmi!

Uśmiech dziecka to najpiękniejszy dar, jaki możemy od niego otrzymać. My, dorośli w zamian możemy im dać swój czas. Dla dzieci to najlepszy prezent, wart więcej od spędzania czasu przed komputerem czy telefonem. To dla „naszych dzieci i młodzieży”, ale i nie tylko w dniu 1 czerwca Gmina Kłaj wraz z Radą Rodziców i Dyrekcją Szkoły Podstawowej w Kłaju zorganizowali Gminny Dzień Dziecka.

Dzieci mogły korzystać bezpłatnie z różnorodnych dmuchańców, dmuchanego placu zabaw oraz 6-metrowej ścianki wspinaczkowej. Nowością był ARCHERY TAG, czyli gra zręcznościowa, porównywalna do gier paintball. Przy użyciu specjalnych, atestowanych strzał z miękką, gąbkową końcówką uczestnicy zabawy mogli strzelać do siebie nawzajem, czując się przy tym jak łucznicy podczas prawdziwej bitwy, ale bez żadnych obaw o własne bezpieczeństwo, bo nad ich bezpieczeństwem czuwał wykwalifikowany instruktor.

Bezpłatne było również stoisko oferujące profesjonalne malowanie buziek oraz balonikowe zoo. Ku ucieście najmłodszych pojawił się Miś TeddyEddie z anglojęzycznej Szkoły, z którym można było



zrobić sobie zdjęcie, a panie, ekspertki szkoły języka angielskiego uczyły dzieci przez zabawę. Starszych zaciekawił pokaz sztuki walki Aikido. W krótkim, ale bardzo emocjonującym pokazie, przerwanym deszczem, swoje umiejętności zaprezentowała grupa dziecięca oraz dorośli, którym deszcz nie był straszny wręcz przeciwnie, zwinnie przemykali kręcąc się i walcząc między kroplami deszczu.

O atrakcje oraz smakołyki zadbali: **Wójt Gminy Kłaj, Rada Rodziców Szkoły Podstawowej w Kłaju oraz Szkołka Piłkarska Hat-Trick**. Na wszystkich, którzy zgłodnieli, czekały pyszne kiełbaski z grilla, gofry, domowe ciasta, wata cukrowa, popcorn i napoje.

Choć przez chwilę pogoda nas nie rozpieszczała i przez parę minut padał deszcz, to jednak zaświeciło słońce i wszyscy wrócili do zabawy. Pogoda i różnorodny program pozwolił mile i wesoło spędzić sobotnie popołudnie nie tylko najmłodszym uczestnikom zabawy, ale także tym nieco starszym. Dzień ten wypełniała radość i uśmiech dzieci. Mamy nadzieję, że nie zabraknie Waszego towarzystwa za rok.

Dziękujemy bardzo wszystkim osobom zaangażowanym w organizację tego wydarzenia. To przyjemność z Wami pracować.

Małgorzata Balik



Dzień Dziecka u seniorów w Targowisku

Jednym z założeń naszej działalności w bieżącym roku jest nawiązanie współpracy z lokalnym środowiskiem. Odwiedziliśmy już w tym celu Izbę Regionalną oraz Bibliotekę Publiczną w Kłaju, a tym razem postawiliśmy na kontakt z Oddziałem Przedszkolnym SP Targowisko. Zaprosiliśmy grupę sześciolatków na spotkanie z okazji Dnia Dziecka. Spotkanie odbyło się w dniu 11 czerwca br. w WDK w Targowisku. Prezes klubu pani Anna Wójtowicz powitała dzieci i złożyła im w imieniu seniorów życzenia z okazji Dnia Dziecka. Następnie zaprosiła przedszkolaków do obejrzenia inscenizacji, pokazującej zajęcia i zabawy w czasach naszego dzieciństwa. Kolejno przedstawialiśmy:

- › budzenie donośnie chrapiącego gospodarza Jana. Najpierw dzieci dostały gliniane ptaszki, w które zawzięcie dmuchały, ale ten „śpiew ptaków” nie obudził gospodarza. Następnie przedszkolaki zaśpiewały coraz głośniej starą piosenkę „Panie Janie”, co wreszcie obudziło gospodarza. Podziękował dzieciom i udał się do pracy w polu demonstrując dzieciom dwojaki, w których noszono jedzenie,
- › pokaz starej maselnicy i rozmowa z dziećmi, jak i z czego robiono masło,
- › robienie sera – tu dzieci pomagały robić ser w starej prasie,
- › pieczenie chleba, demonstracja wiekowej dzieży, łożaty, słomianek, przetaków i sposobu wsadzania chleba do pieca. Hitem spotkania okazało się wspólne robienie w wielkiej niecce zacierki. Dzieciaki z wielkim przejęciem skubały ciasto.
- › pokaz prania na tarze. Tutaj również dzieci były bardzo aktywne, ponieważ trzy gospodynie nauczyły je piosenki z dzie-

ciństwa ilustrowanej gestami pokazującymi pranie, wykręcanie, zawieszanie,

- › demonstracja prasowania starym żelazkiem na duszę oraz lampy naftowe,
- › przedstawienie pracy w polu, wykopki ziemniaków.

W międzyczasie przedstawialiśmy zabawy z naszego dzieciństwa, m.in. zaprosiliśmy dzieci do zabawy pociągiem wykonanym z pudełek od zapałek, sznurków, szpilek, guzików oraz szmacianą lalką w drewnianej kołysce.

Dzieci odwdzięczyły się nam śpiewając pięknie przygotowane piosenki. Oczywiście przygotowaliśmy dla przedszkolaków poczęstunek. Dla każdego był też indywidualny drobny prezent, a dla całej grupy kilka pięknych maskotek, wykonanych na szydełku przez zaprzyjaźnioną z Klubem panią Marię Wątopek (dzieci dziękują szczególnie za świnkę Peppę).

Przedszkolaki nie pozostały dłużne i seniorzy otrzymali piękne, kolorowe bukiety z papieru z życzeniami.

Przygotowanie inscenizacji bardzo nas zintegrowało. Przygotowaliśmy dawne stroje ludowe, dekoracje, wyszukaliśmy w domach swoich i sąsiadów stare przedmioty (podziękowania dla panów Jana Korbuta i Zdzisława Perdka za wypożyczenie zabytkowych eksponatów). Niektórzy mieli wielką treść przed występem, bo okazało się, że po raz pierwszy występowali publicznie.

Dziękujemy za obecność i miłe słowa pani dyrektor Szkoły Podstawowej Patrycji Winzer.

Dziękujemy przede wszystkim przesympatycznym przedszkolakom, które tak pięknie uczestniczyły w spotkaniu oraz wychowawczynie grupy – pani Paulinie.

*Regina Garlewicz
Klub Seniora przy SRWT*



Szkolenie strzeleckie

W dniu 22.05.2024 r. uczniowie klas VIII ze Szkoły Podstawowej z Grodkowic i Targowiska uczestniczyli w szkoleniu strzeleckim przeprowadzonym pod patronatem Ogniska TKKF Wiarus i grupy strzeleckiej Postrzeleni.

Zajęcia poprowadzone przez instruktorów strzelectwa obejmowały część teoretyczną i praktyczną. Celem szkolenia było poznanie zasad bezpiecznego i efektywnego posługiwania się bronią strzelecką, poznanie podstawowych części składowych broni, nauka przyjmowania postaw strzeleckich, zgrywania przyrządów celowniczych, regulowania oddechu w czasie składania się do strzału oraz ściągania języka spustowego.

Wyjątkową atrakcją dla młodzieży był konkurs strzelecki, gdzie w kategorii dziewcząt zaszczytne miejsca zdobyły: Emilia Kołtun, Natalia Gądor i Antonina Szmukier. W kategorii chłopców zwyciężyli: Kamil Chudzicki, Maciej Banach i Kamil Ogonowski.

Serdecznie dziękujemy prowadzącemu szkolenie Panu Albertowi Szkutnikowi, oraz wspierającej go ekipie – rat. med. Mieczysławowi Terczyńskiemu i instruktorom strzelectwa: p. Mieczysławowi Stępowskiemu oraz p. Marianowi Broda za cenne informacje, rady

i wskazówki związane ze strzelectwem. Zdobyta wiedza na pewno przyda się przy realizacji zadań na lekcjach przysposobienia obronnego w szkołach średnich.

Szczególne podziękowania kierujemy również do właściciela Firmy JUKA z Niepołomic – Pana Józefa Pawłowskiego za udostępnienie na potrzeby szkolenia terenu rekreacyjno – sportowego firmy.

Katarzyna Kościółek



Mistrzowie i wicemistrzowie Polski w VII Ogólnopolskim Konkursie „Wielka Liga Czytelników” w Szkole Podstawowej w Szarowie

9 maja w Szkole Podstawowej im. Świętej Jadwigi Królowej w Szarowie odbył się ostatni, finałowy etap Ogólnopolskiego Konkursu „Wielka Liga Czytelników”. Uczestniczyły w nim drużyny z trzech grup klasowych.

MISTRZOWIE POLSKI z klas 2–3 w składzie: Nataniel Kubicz (2a), Tadeusz Górczyński (2b) i Szymon Rerutko (3a) drużynowo pisali test on line z książki „Chatka w głębi lasu” A. Włodarkiewicz i zdobyli 157/170 punktów.

Kolejni **MISTRZOWIE POLSKI** z klas 4–6 w składzie: Antoni Jarosz (4b), Filip Szczepanek (5a) i Antoni Cygał (5b) wypełniali test z książki E. Kieres „Kwadrań. Furtka poza czas” i zdobyli 158/170 punktów.

I VICEMISTRZ POLSKI z klas 7–8, czyli Antoni Szczepanek (7a) z braku zawodników tworzył jednoosobową drużynę. Jego lekturą były „Zielone martensy” J. Jagiełło. Antek wywalczył 147/170 punktów – zabrakło naprawdę niewiele do mistrza Polski. Brawo dla Antka, bo pracował sam.

Celem projektu WLC jest przede wszystkim kształtowanie kompetencji czytelniczych wśród dzieci i młodzieży, a także upowszechnianie kanonu krajowej literatury młodzieżowej, co łączy się z promocją książek i czytelnictwa. Założenia przedsięwzięcia wpisują się także w treści podstawy programowej kształcenia ogólnego, w tym z zakresu rozwijania zdolności rozumienia utworów literackich oraz innych tekstów kultury, a także uwzględniają kierunki polityki oświatowej państwa na bieżący rok szkolny. Czytanie to jedna z najważniejszych umiejętności, która pozwala na wprowadzanie dziecka do

świata wartości, budowanie relacji społecznych, wzmacnianie poczucia tożsamości, formowanie poczucia godności, rozwijanie umiejętności krytycznego i logicznego myślenia, rozbudzanie ciekawości poznawczej, kształtowanie postawy otwartej wobec świata, zachęcanie do samokształcenia.

Konkurs przebiegał w trzech etapach:

- 1) Etap pierwszy szkolno-biblioteczny, w którym należało przeczytać 5 książek i wypełnić do nich testy. Na tym etapie rodzice pomagali uczniom.
- 2) Do etapu drugiego, czyli testu kwalifikacyjnego przystąpili uczniowie, którzy zdobyli 5 sprawności i przeczytali wskazaną przez organizatora książkę. W ten sposób zostały wyłonione drużyny do finału, a warunkiem było uzyskanie 80% punktów.

Uczniom GRATULUJĘ. Rodzicom DZIĘKUJĘ za motywowanie i wspieranie dzieci podczas dodatkowego przedsięwzięcia. DZIĘKUJĘ również Paniom pracującym w komisjach, czyli Joannie Kulas-Stano i Beacie Motoła oraz koordynatorkom powiatowym, Paniom Kamili Polak i Anecie Strach z Gminnej Biblioteki Publicznej w Kłaju.

*Sabina Zaporowska
Szkolny Koordynator*



A MBICJA, TALENT, WIEDZA I SZCZĘŚCIE – o finalistach konkursów przedmiotowych z Targowiska

W roku szkolnym 2023/2024 w Szkole Podstawowej w Targowisku odbyły się kuratorskie konkursy przedmiotowe z języka polskiego, języka angielskiego, chemii, geografii, informatyki i historii. Brało w nich udział 10 uczniów, z czego pięcioro zakończyło udział na etapie szkolnym, a dwoje na etapie powiatowym. Trzy osoby zdobyły tytuł finalisty konkursu.

Pierwszą z nich jest Natalia Gądor – uczennica pani Beaty Słodkiej. Natalia otrzymała tytuł Finalisty w Małopolskim Konkursie Języka Angielskiego. „Jest to ogromne osiągnięcie – twierdzi pani Beata Słodka – ponieważ konkursy kuratorskie są na bardzo wysokim poziomie. Zakres wiedzy i umiejętności wymaganych od uczestników etapu wojewódzkiego odpowiada poziomowi C1 (według klasyfikacji Europejskiego Systemu Opisu Kształcenia Językowego). Ponadto wymagana była również znajomość zagadnień realizacyjnych, takich jak elementy historii, kultury i geografii Stanów Zjednoczonych. Natalia ma bardzo duże predyspozycje językowe i jest ambitna. Szczególnie imponuje mi swoją pracowitością, kreatywnością i wyjątkowym dążeniem do osiągnięcia celu.”

Finalistą Małopolskiego Konkursu Historycznego jest Marcin Ogonowski, który pracował pod kierunkiem pani Anny Podwyższyńskiej, która mówi o nim tak: „Marcin Ogonowski, tegoroczny finalista konkursu kuratorskiego z historii, jest moim uczniem od pięciu lat. Już jako dziecko interesował się historią, a szczególnie czasami piastowskimi. Dwukrotnie brał udział w konkursie, ale perypetie covidowe i choroba uniemożliwiły mu wcześniejsze osiągnięcie sukcesu. Marcin jest wszechstronnie utalentowany, dlatego cieszę się, że skupił się na historii, z którą wiąże swoją przyszłość w bardzo prestiżowym zawodzie. Ma doskonałą pamięć, ciekawość świata, lubi czytać. Cenię go za wytrwałość, pracowitość, ale także skromność, dobre wychowanie i sympatyczny uśmiech. Jest lubiany zarówno przez rówieśników, jak i przez nauczycieli. Ja osobiście jestem jego fanką od zawsze. Gratulacje należą się również rodzicom, którzy mają swój wkład w sukces syna”.

Najmłodszy z finalistów to Leon Leś – uczeń piątej klasy, Finalista Małopolskiego Konkursu Języka Polskiego. „Dla niego literatura jest

pasją i przygodą. Ma znakomitą pamięć do szczegółów – mówi pani Patrycja Winzer, opiekunka naukowa Leona – dużą wiedzę o świecie, więc kojarzy fakty i umie je zsintetyzować. Bardzo dużo czyta, co przekłada się na jego umiejętność pisania. W lot chwytą wszystkie wskazówki nauczyciela i twórczo podchodzi do postawionego problemu. Nigdy się nie poddaje i zawsze poprawia błędy. Bardzo cenię jego samodzielność, wytrwałość i dociekliwość”.

„Żeby zrealizować swoje zamiary potrzebna jest przede wszystkim ambicja, a później talent, wiedza i w końcu szczęście” – pisał Carlos Ruiz Zafón. Słowa te doskonale odnoszą się do naszych najzdolniejszych uczniów. Gratulujemy Wam sukcesów i życzymy kolejnych!

Patrycja Winzer



Wycieczka przedszkolaków z Grodkowic do AlpacaPark w Przebieczanach

17 maja wyruszyliśmy na spotkanie z alpakami. Podczas wizyty w hodowli dowiedzieliśmy się kilku ciekawostek na temat tych uroczych zwierząt, karmiliśmy je (niektórzy z buziakami), głaskaliśmy, wyprowadziliśmy na spacer, nieco popracowaliśmy plastycznie, bawiliśmy się w podchody i puszczailiśmy wielkie bańki mydlane. Każdy przedszkolak za opiekę nad zwierzętami otrzymał dyplom przyjaciela alpak. Czas spędzony w AlpacaPark był niezwykle radosny, co przedstawiają fotografie.

Justyna Trzaskalska



Etap gminny Powiatowego Konkursu Matematycznego Rachmistrz

W środę 24 kwietnia 2024 roku w czterech szkołach z naszej gminy odbył się gminny etap Powiatowego Konkursu Matematycznego Rachmistrz. Uczniowie zmierzali się z zadaniami matematycznymi wymagającymi szybkiego i sprawnego liczenia. Każdy z uczestników otrzymał pamiątkowy dyplom oraz upominek ufundowany przez Gminę Kłaj. Po sprawdzeniu prac wyniki zostały przesłane do koordynatora powiatowego, który wyłonił osoby zakwalifikowane do etapu powiatowego.

Z naszej gminy będzie to 6 uczniów, którzy 5 czerwca walczyli o tytuł Rachmistrza 2024, każdy w swojej kategorii wiekowej.

- › Milan Chmielek, SP Grodkowie, kl. 4
- › Emilia Kopyś, SP Targowisko, kl. 4
- › Łukasz Nieckula, SP Brzezie, kl. 5
- › Filip Szczepański, SP Szarów, kl. 5
- › Nadia Filipowska, SP Brzezie, kl. 6
- › Wiktor Kowal, SP Szarów, kl. 7

Konkurencja co roku jest ogromna. O podium walczą uczniowie aż z pięciu gmin powiatu wielickiego. Wygrywają najlepsi! Z niecierpliwością czekaliśmy, aby to byli właśnie nasi uczniowie.

Joanna Łysek
Koordynator Gminny

Konkurs matematyczny Rachmistrz

5 czerwca 2024 r. w Laboratorium Aktywności Społecznej w Niepołomicach odbył się końcowy etap Powiatowego Konkursu Matematycznego Rachmistrz 2023/2024. W konkursie wzięli udział uczniowie klas 4–8 z 5 gmin: Kłaj, Biskupice, Gdów, Niepołomice i Wieliczka. Konkurs składał się z 3 etapów, spośród których wyłaniało się najlepszych z najlepszych. Uczniowie zmierzali się z zadaniami, które wymagały od nich przede wszystkim doskonałych umiejętności rachowania i logicznego myślenia.

Z naszej gminy do ostatniego etapu konkursu przystąpiło 4 uczniów. Dwoje stanęło na podium:

- › Milan Chmielek (SP Grodkowice) – wicerachmistrz – klas 4,
- › Łukasz Nieckula (SP Brzezie) – wicerachmistrz – klas 5.

Nadia Filipowska godnie reprezentowała szóstoklasistów z SP Brzezie, a Emilia Kopyś z klasy 4 reprezentowała SP Targowisko.

Gratulujemy zwycięzcom oraz wszystkim uczniom, którzy brali udział w konkursie, ich rodzicom i nauczycielom.

Życzymy powodzenia za rok!

Joanna Łysek
Koordynator Gminny



„Dzień Mamy i Taty” w Przedszkolu w Brzeziu

„Witam z całej uprzejmości, wszystkich naszych miłych Gości, że łaskawie tu przybyli, by się z nami zabawili”. Takim wierszykiem Przedszkolaki przywitały swoich kochanych Rodziców. Na początku Dzieci zaprezentowały występ artystyczny, pełen wierszy, piosenek i tańca. Nie mogło również zabraknąć bardzo ważnych słów „Mamo, Tato kochamy Was”, które wybrzmiały bardzo głośno. Następnie Przedszkolaki zaprosiły Rodziców do wspólnej zabawy przy piosenkach z repertuaru dziecięcego. Zakończeniem wspólnej zabawy były warsztaty, na których Rodzice ze swymi Pociechami stworzyli piękne ramki. Spotkanie było wypełnione uśmiechem i wspólną zabawą, choć na niektórych twarzach pojawiło się również wzruszenie...

Ilona Kokoszka



OŚWIATA

XIX Powiatowy Turniej Pięknego Czytania

22 maja w Szkole Podstawowej w Grodkowicach odbyła się XIX edycja Powiatowego Turnieju Pięknego Czytania. Do naszej szkoły na konkurs od lat przyjeżdżają uczniowie z gmin powiatu wielickiego. Niektórzy z nich wielokrotnie. Zaczynali będąc w klasie czwartej, bo najmłodszy uczestnicy startują w kategorii wiekowej klas 4–6, a teraz chodzą już do 7 lub 8 klasy. Zauważyli, że nie tak łatwo przebić się w gronie naprawdę dobrze czytających. Przygotowują świetne interpretacyjnie fragmenty prozy. Mają jedynie dwa razy po dwie minuty, żeby pokazać swój kunszt. Często występują jak profesjonalni aktorzy. Modułują głos, zmieniają tempo mówienia, potrafią wydobyć niuansy z użytych przez autora znaków interpunkcyjnych, czytają tak, że odbiorca czuje, że rozumieją w pełni to, co czytają i chcą go wciągnąć w świat bohatera. W tegorocznej edycji konkursu wzięło udział 23 uczniów z czterech powiatów. Czterech jurorów podjęło się trudnego zadania wyłonienia zwycięzców z grona laureatów gminnych. Byli to: pani Małgorzata Gawlińska koordynator w gminie Niepołomice, pani Lucyna Masiór Dyrektor Biblioteki Gminnej w Biskupicach, pan Piotr Sionko Dyrektor Biblioteki Powiatowej w Wieliczce oraz pani Monika Wolak przedstawicielka gminy Kłaj.

Ostatecznie udało się wyłonić laureatów.

Nagrodę Główną zdobył Ksawery Ilnicki ze Szkoły Podstawowej w Sławkowie (gmina Biskupice)



W kategorii klas 4–6

I miejsce: Maria Góreczna – SP w Sygnejczowie (gmina Wieliczka)

II miejsce: Lilianna Kruczkowska – SP nr 2 w Wieliczce (gmina Wieliczka)

III miejsce: Milena Augustyniak – SP Grodkowice (gmina Kłaj)

Wyróżnienia: Julia Zadak – SP Przebieczany (gmina Biskupice), Nadia Kubicz – SP Szarów (gmina Kłaj)

W kategorii klas 7–8:

I miejsce: Kinga Kulma – SP Łazany (gmina Biskupice),

II miejsce: Marcin Jaszewski – SP w Sierczy (gmina Wieliczka)

III miejsce: Natalia Małota – SP nr 2 w Wieliczce (gmina Wieliczka)

Wyróżnienie: Noemi Wcisło – Zespół Szkolno-Przedszkolny w Zakrzowie (gmina Niepołomice), Martyna Bieda – SP nr 1 w Wieliczce (gmina Wieliczka)

Dyrektor GZEAS Pan Kazimierz Sroka podczas wręczania nagród podkreślił znaczenie kontaktu z dobrą książką na każdym etapie życia człowieka. Przyjaźń z nią to doskonała inwestycja na przyszłość. Pozwala odpoczywać, przeżywać niezwykle przygody wraz z bohaterami literackimi, uczy, bawi, wypełnia brak ludzi wokół nas.

Ta wieloletnia inicjatywa jaką jest Turniej Pięknego Czytania nie mogłaby się odbyć bez **dotacji przyznawanej przez Gminę Kłaj** oraz wsparcia dyrektora Szkoły Podstawowej w Grodkowicach pani Iwony Marzec – bardzo dziękujemy!

Anna Kokoszka



Dzień Matki w Przedszkolu w Szarowie

Maj to nie tylko piękny miesiąc, majówka i słońce. To także święto jednej z najważniejszych osób w życiu każdego dziecka i dorosłego. 26 maja swoje święto obchodzą wszystkie Mamy! To również wielki dzień w każdym przedszkolu. Z tej właśnie okazji dzieci z naszego przedszkola w Szarowie przygotowały dla swoich Mam piękne prace plastyczne oraz ceramiczne kwiaty.

Święto to przypomina nam, jak ważne są nasze Mamy, oraz że każdej Mamie należy się moc uścisków, buziaków i milion bukietów kwiatów za jej bezwarunkową miłość.

Kinga Lech



Dzień Dziecka w Przedszkolu w Brzeziu

„Kiedy śmieje się dziecko, śmieje się cały świat”
3 czerwca w Przedszkolu w Brzeziu świętowa-
liśmy „Dzień Dziecka”. Była zumba dla
Przedszkolaków, podczas której Dzieci ćwi-
czyły w rytm piosenek z repertuaru dzie-
cięcego. Były słodczyce i wspaniałe prezenty,
o które zadbali Rodzice. Było sportowo
i wesoło. Było super! Uśmiechy Dzieci mówią
same za siebie.

Ilona Kokoszka



SPORT

Bezpłatne Treningi Karate dla dzieci z Gminy Kłaj w okresie wakacyjnym



Trenuj z naszymi mistrzami! Sensei Rafał Wajda zaprasza na bez-
płatne treningi karate dla dzieci w wieku od 4 lat, w okresie wakacyj-
nym. Od 27 czerwca w każdy czwartek o godzinie 16.30 w Gminnym
Centrum Kultury w Kłaju odbywać się będą darmowe zajęcia karate
tradycyjnego, prowadzone przez naszych utytułowanych zawodników
i trenerów. To wspaniała okazja do tego, aby rozpocząć swoją spor-
tową przygodę z karate, a przecież dobrze wiemy, że nasi karatecy są
najlepsi!

Kontakt tel. 606248108

Zadanie zostało wsparte z funduszy na realizację zadań w zakre-
sie wspierania i upowszechniania kultury fizycznej Gminy Kłaj.
Dziękujemy!

Rafał Wajda

SPORT

Puchar Wójta w rock'n'rollu akrobatycznym

Puchar Wójta Gminy Kłaj w rock'n'rollu akrobatycznym to już tradycja Szkoły Podstawowej w Szarowie. Pierwszy rozegrany został w 2016 roku w sali widowiskowej Urzędu Gminy Kłaj, a od 2020 roku zawody przeniesiono do hali sportowej SP Szarów. Tegoroczne zawody rozegrano w czterech kategoriach par i formacji. Nagrody wręczał sam Gospodarz Pan Dyrektor Marcin Śmigła oraz zaproszeni goście – Przewodnicząca Rady Gminy Pani Dorota Kupiec oraz Radna Powiatu Wielickiego Pani Jadwiga Skoczek. Jesteśmy wdzięczni za wsparcie i pomoc w organizacji zawodów **współfinansowanych ze środków Gminy Kłaj**.

Wyniki kategorii młodzik młodszy start:

1. miejsce – Hanna Wróbel i Nataniel Kubicz
2. miejsce – Natasza Tota i Igor Suwara
3. miejsce – Natalia Kowal i Szymon Włodek

Wyniki kategoria młodzik:

1. miejsce – Michalina Węgrzyn i Filip Szczepanek
2. miejsce – Dagmara Szewczyk i Krzysztof Faryna
3. miejsce – Marta Dołęga i Karol Bienias

Wyniki mini formacje młodziczek:

1. miejsce – Maleficent
2. miejsce – Piratki

Wyniki formacji młodziczek:

1. miejsce – Diabelskie Koło

Gratulujemy wszystkim zawodnikom zawodów, dziękujemy za pracę i wsparcie rodziców.

Dorota Lipka-Nowak



Pierwszy Mistrz Świata w szachach

Niesamowite!! Pierwszy MISTRZ ŚWIATA w szachach w Klubie Szachownica i Gminie Kłaj!!

Zawodnik Klubu Sportowego Szachownica Gmina Kłaj Pan Piotr Uchman został oficjalnym Mistrzem Świata Amatorów w szachach klasycznych! MŚ Amatorów rozgrywane były na wyspie Kos w Grecji w dniach 11.05.2024–20.05.2024. Pan Piotr jest mieszkańcem Gminy Kłaj i mieszka w Targowisku.

Turniej rozgrywany był tempem 90 min +30 sek na dystansie 9 rund skierowany tylko dla osób pełnoletnich. W trakcie turnieju była możliwość analizy partii z arcymistrzami: Danielem Kingiem, Zigurdem Lanką i Spyrzydionem Skembrisem. Puchar wraz z Panem Piotrem przyjechał do Klubu i został oficjalnie zaprezentowany wszystkim uczestnikom.

Przypomnijmy, że w jeden weekend Klub Sportowy Szachownica zdobył brązowy medal (Sylwia Rożek) Mistrzostw Polski nad polskim

morzem i Mistrzostwo Świata Amatorów w Grecji (Piotr Uchman). Dodatkowo Klub zajął 4. miejsce w Polsce w klasyfikacji zawodników do lat 8.

Już wkrótce kolejne turniejowe starty szachistów.

KS Szachownica



Mistrzostwa Polski w szachach 2024

Zawodniczka Klubu Sportowego Szachownica oraz uczennica Szkoły Podstawowej w Szarowie zostaje brązową medalistką Mistrzostw Polski 2024! Drugi raz z rzędu Sylwia Rożek staje na podium najważniejszej imprezy szachowej w Polsce, rok temu została Mistrzynią Polski. Klubowo Szachownica zajęła 4. miejsce w Polsce, poprawiając swoją pozycję o dwa miejsca w porównaniu do poprzedniego roku! Sylwia spędziła łącznie 5 dni na Mistrzostwach Polski, w których rozegrała 9 długich partii, które jakbyśmy złączyli to dadzą nam aż kilkanaście godzin gry przy szachownicy na pełnym skupieniu!

Niestety w szachach już tak bywa, że można grać niesamowicie przez 100 posunięć, ale wystarczy zrobić jeden błąd i się przegrywa. Piękne jest to, że nawet jak Sylwia przegrała partie z aktualną Mistrzynią Polski to w niczym jej to nie przeszkodziło, żeby kolejne wygrać i osiągnąć sukces! Ostatecznie w 9. rundzie Sylwia musiała wygrać i kosztowało ją to bardzo dużo stresu i emocji, a jakby tego było mało jej przeciwniczki musiały przegrać! Sylwia dała pięknego mata! A jej rywalki przegrały i z 7. miejsca awansowała na podium!

W Mistrzostwach Polski z Gminy Kłaj wzięli udział jeszcze: Antoni Stokłosa, Stefan Ziaja i najmłodszy Karol Kaczmarczyk.

W grupie do lat 6 reprezentował nas Karol Kaczmarczyk, dla którego była to pierwsza tak poważna impreza szachowa. Karol poradził sobie bardzo dzielnie uzyskując 4 pkt i zajmując 22. miejsce. Karol ma bardzo duży potencjał i już jest przygotowany do kolejnych turniejów! Karol uczęszcza do Przedszkola w Dąbrowie.

Antoni Stokłosa uzyskał solidne 4.5 pkt i uplasował się na 26. miejscu w Polsce. Dla Antosia były to również drugie Mistrzostwa Polski i porównując je do poprzedniego roku mamy podobną liczbę zdobytych punktów. Antoś już wkrótce weźmie udział w Szachowej Olimpiadzie Przedszkolaka. Antoni uczęszcza do Przedszkola w Targowisku! Brawo Antoś! Stefan Ziaja debiutował w Mistrzostwach Polski i w oczach trenerów klubowych debiut zaliczony na plus! Stefan uzyskał 3 pkt zajmując 47. miejsce, ale w partiach przegranych wykazywał bardzo ciekawy

sposób myślenia i interesujący sposób atakowania przeciwników. Brakowało niewiele i partie mogłyby się zdecydowanie inaczej potoczyć. Stefan jest uczniem Szkoły Podstawowej w Kłaju! Brawo Stefan!

Już wkrótce szachiści Szachownicy wezmą udział w Międzynarodowych Mistrzostwach w Krakowie.

Szachownica – Gmina Kłaj



Worek medali w Międzynarodowych Mistrzostwach Małopolski Klubu Sportowego Szachownica!

Szachownica zostaje Drużynowymi Mistrzami Małopolski do lat 8, nie przegrywając ani jednego meczu

Skład Mistrzów Małopolski:

- › Wiktor Stanisławczyk,
- › Nikodem Apryjas,
- › Antoni Stokłosa,
- › Sylwia Rożek.

Dodatkowo Nikodem, Antoni i Sylwia zdobywają indywidualne złote medale za swoje wyniki przy szachownicach.

Międzynarodowe Mistrzostwa Małopolski, które trwały przez 4 dni w szachach klasycznych również zakończyły się dla Szachownicy rewelacyjnie:

- › Wiktor Stanisławczyk zostaje Międzynarodowym Mistrzem Małopolski,
- › Sylwia Rożek zostaje Międzynarodową Mistrzynią Małopolski,
- › Nikodem Apryjas zostaje Wicemistrzem Międzynarodowych Mistrzostw Małopolski.

KS Szachownica



Wydawca: Urząd Gminy Kłaj, Kłaj 32-015, tel. 12 284 11 00.

Redaktor naczelna: Oliwia Golarz, e-mail: promocja@klaj.pl

Druk: Drukarnia PAPPILLON RAFAŁ KRASNY, ul. Obrońców Modlina 9, 30-733 Kraków
tel. (12) 307 75 00, e-mail: biuro@drukarniapapillon.pl

Nakład: 1 500 egzemplarzy

Tekstów niezamówionych redakcja nie zwraca. Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania artykułów i korespondencji oraz zaopatrywania ich własnym tytułem. Za treść ogłoszeń i reklam redakcja nie ponosi odpowiedzialności. Cennik ogłoszeń i reklam dostępny w redakcji.